Der idem tempus floruit ī scocia sanct⁹
brendanus. Qui scilicet magne abstinen-
tie vir & ī virtutib⁹ clarus. triūz fere
miliū monachoz pater fuit. Huius aut̄ p̄grimatō
nis historiā. ppter apocryfa quedā deliramenta q̄
in ea uidentur cōtineri penitus ab ope isto reseca-
ti. Sigibertus. Eo quoq̄ tempe gregorij fili⁹
us gordiani senatoris rome adoleuit. qui. vij. mo-
nasterij ī sicilia fundatis &. viij. rome ī do mo-

sua. ex p̄toze urbano factus monach⁹. sapientia
& doctrina & sāctitate clariuit. Ex gestis eius
Hic enim līrerarū studijs optime eruditus. etiā
ī adolescentia sua cogitabat quomō posset deo
fideliter in religione fuire. Sed dum cōuerzionem
differret putās esse melius ut deo ī seculari habi-
tu fuire. cepit ei cura rerum seculariū succresce-
re. adeo ut iam ī mundo non tantum specie sed
etiā tenere & mente. Vnde defūctis pentibus
libere suas ergas facultates. cūcta distribuens
religionēz itrauit. &. vij. abbatis de pprio edifi-
cavit. Et qui ante vestiri serico solebat & gēmis.
post in vili habitu mini strabat paup īpe pauperi-
bus. In monasterio aut̄ pprio ad cātam pfectōnē
excreuit q̄ ī ipso sue cōuerzionis initio iam pos-
set ī pfectoz numero deputari. Tanta etiā di-
strictōne corpus suū afflixit. ut infirmato stoma-
cho & tussi grauissima mori quotidie se putaret.
Cuius virtutum famam papa pelagius audiens
abstractū de monasterio dyaconū ordinauit.
Sigibertus. Eo tempore terremotus terribilis
nimis. p. x. dies fact⁹ est. Hildeberto rege mor-
tuo. monarchia regni frācorum cedit fratri ei⁹ lo-
thario. LXXXII. De sācto leonardo corbi-
ginacensi. Ex gestis eius.

Tempib⁹ regis lotharij. sāctus leonard⁹
ī pago cenomānico heremitā vitaz du-
ces. sibi & sequacib⁹ suis monasterium
cōstruens. tāte humilitatis inter ipsos exitit. ut
etiā p̄oris nomen refugēt. & cum esset prelat⁹
omnib⁹. cūcta se vīlōz & īferiorē habitu &
meritis demonstrāt̄. Cuius fama cum se vndiq̄
diffundēt. tantus ad eum populus cōcurrebat. ut
cūcta ad supabūdantiam necessaria deserētib⁹.
locus ille ī triennio ad coquēdos panes cibānū
non habēt. Sed laudi eius inuidētes maligni. sug-
gesserūt lothario regi frācie. q̄ nisi sibi & sue gēci
p̄sulēt. p leonardū illum heremitā qui multos sib⁹
obtenuit religionis colligebat. regnū frācie detri-
mentum non modicum iūstinet. Quibus rex lo-
tharius nimis credēs. missis milib⁹ expelli eū
cum iniuria iussit. ut omnes audītētes hoc timerēt
& nequaq̄ tale quid ulterius attēptarent. Cū er-
go milites ad eum uenisset. & contra eum querē-
tes calūniam diutius allegarēt. tandem verbis eius
compūcti. mirantes ritam eius tempore oportu-
no se futuros eius discipulos spōnderūt & sic
ad regē regressi. cūcta que uiderāt & audierant
retulerunt. Vnde rex quoq̄ cōpunctus ī his. qui
iniūnā viri dei cōcepāt. deo gratias retulit. qui tā
cōstantes sibi famulos eligebat. Et intantum san-
ctum leonardū dilexit q̄ ei cūcta liberaliter porri-
gens. & detractores eius rebus & honorib⁹
suis p̄uans. vix tandem p̄cibus sancti viri eos sue
restituit. dignitati. Erat enim ēga miseros tāte
compassionis affectus q̄ & hoc a deo p̄cibus im-
petravit. ut quicūq̄ ī carcē vel cōpedib⁹ tenē-
tur. mox īuocato eius nomē solueretur. Qua-
dam die dum diu ī oratōne incūberet. serpēs ma-
ximus a pte pedum sursum tēdens & sinum eius
plustrans. non solum ei nocere non potuit. s̄ nec
mentē eius ab oratōne t̄ urbare. Et facta oratōe
dixit ei. Scio quidē q̄ ab initio tue creatōis homi-
nes quācum p̄uales īquietas. & nunc ī spe mis-
ericordie dei fac ī me quidquid merui. si tibi deē
potestas. Quo dicto. serpēs p capicium tunice
eius exiēs. ad pedes ei⁹ examinis corruit & extūc

C

ultra ianua est patefacta. Cum autem monachi de minimis facta machina supposuissent quod mes fuerat. ignis accensus paulatim vires capiens cum omnes alia curarent. subito & fruges & domum inuasit incendium. Quod ubi vir dei compserit. sicut crucis faciens. ignis impetum orationibus supauit. Insecura deinde nocte. inter sacras vigilias inuidia dyaboli eum inquietare temptauit. & qui a celesti luce cecidit. lapidis lumen ter extinxit. sed militem Christi sibi preualere sensit. qui per verum lumen Christi lucerne radios repauit. Quadaz etiam die annosam querentem ad oratorium constitutus misit ei xl. sol. obnixe petens & intercessionis eius meritis. spes ei salutis a deo prestat. Qui accepere recusans. tandem tamen latore purgente suscepit. Ingressusque oratio: iuoratorem fudit. ut oblati viri acceptabilis fieret in conspectu dei. & super altare pecuniam depositum. gradusque studio unquamque que numerum appendens manu reueluebat. et genu sepius flectens orabat. Tandem unum solidum quem in spiritu mundum & non ex rapina acquisitum agnouit. usque suis retinuit. Reliquos autem genitum tradidit. & ait. O homo pecunia ista non est et diuinam non permutare finem. sed nec peccatorum remissionem ipertrahre. nam videlicet impiorum abominabiles sunt dominum. Sic ille reuersus ad dominum suum adhuc eum uiuentem repit. Sed morbo inualescente ab hac luce est abstractus. Eius autem carnotensis. maledictus compta fama viri dei. cupiebat eius colluctonis dulcedine recreari. Pro qua re accessit ab eo cum & finem vite sue apponquare sciret. iam senior ad urbem propeauit. Vbi per aliquot dies mortuus egrotare cepit. & profato epo desolatore religiois & que per barbaros post obitum utriusque futura essent portavit. & sic in pace requieuit. xiiij. kl. februarij. LXXXV De monasterio pictoris a sancta radegunde constituto & ei usus plectrone.

Ex gestis eius.

Remper quoque profaci lotharii scilicet filii donec senioris. qui primus in regibus eiusdem gentis a beato remigio removet episcopo baptizatus est. intra galliam lugduncensem lanomarus carnotensis pertinet ciuius. pentibus Christi natus est. Qui cum in domo patris puerum nutritur. gregem patris sui pascens bone spei agebat principia. quia que videtur necessaria sibi solicitude patenter ministrabat. hec egenis & pennis occurseruntibus impetrabat. aut coevis sibi opilionibus diuidebat. Euagelium nondum nouerat. sed crucis mortificationem ferre gaudebat. usque ad solis occasum frequenter ieunium extendens. Denique pentes pueri conversionem admirantes. Lite alibet studiis eum tradiderunt. & cuidam uenerabilis uite sacerdoti in opido carnotensi. domino militati commiserunt. Qui suscepit puerum tenere souebat. et pedentem ad literas cognitorem & sanctitatis normam cohortabatur. Ad tempus ergo celas animi apposuit. dum adhuc in eadem urbe moraretur. facte votalem insulam est adeptus. Tandem in tempore nocte omnibus alto sopore decessis. baculum in manibus suscepit. & cōcupit ad heremum puolauit. Dum autem quadam nocte inter cetera silentia hinc nos deuote meditacionis deo redderet infestam latronum rabiem profensit. Qui ut ad eius mortem peruenirent. longos uie errores illi passi sunt. putabant enim eum aliquam pecuniam in deserto seruare diluculo autem facto. repete se in conspectu eius vident. quem tantopere quesierant. Et ad visionem eius diuino timore correpti. ad pedes eius corruerunt clamores. Parce nobis vir dei parce. reatum nostrum cognoscimus. & ideo veniam petimus. Quibus ille ait. Et ego dolos vestros non ignorabam filij. Misereatur vestri dominus. Redite in pace. & iam a rapinis manu cōtrahite. nam michi nulla pecunia est in terris pecunia nostra vero christus est. Quibus verbis eius edificatus. ad propria vix per triduum sunt reuersi. Et pluribus quod eis acciderat narrauerunt. LXXXIII De ceteris eius miraculis & trahitu eiusdem.

Nomo quidam e vicino filium suum claudum ei cum lacrimis curandum obtulit. Qui intra sacra missarum libamia per sanitatem pueri obsecratus solenni peracta fragmento panis benedicti & patrem refecit. & filium a debilitate curauit. Casu accidit. ut ianitor clauem oratorium proficeret. Cunz dei famulus a fratribus secedens orandi gratia oratorium peteret & clauem non inuenisset. atque foras humi proficeret. ali quatuor orauit. Moxque

Proto sancte radegundi supradicte virginis mens intenta ad Christum. picta uis inspirante & coopante gratia dei monasterium sibi per ordinacionem profecti regis lotharii constituit. In quo gaudens ingressa est. ubi perfectonis ornamenta acquireret. & magnam congregacionem puellarum Christi numerum mox sponso congregaret. Quo electa abbas facta et iam constituta. tamenque sua omnia ei tradidit potestati ex proprio iure nichil sibi reseruans. ut curareret expedita post Christi vestigia. et tatum sibi plus augeret in celo quantum substraxisset de seculo. Sed inuidus bonorum humani generis inimicus. cuius voluntatem etiam dum esset in seculo facere abhorruit eam persequi non cessauit. Sicut enim iam perternitos cognoverat quod timebat. profectus rex lotharius cum filio suo profectissimo Sigiberto turnis aduenit. quasi deuotionis causa. quo faciliter pictoris accederet. ut suam reginam acciperet. Quo cognito. beata radegundi sacramentales literas fecit sub contestatione diuina. viro apostolico domino germano parisensis ciuitatis epo. qui tunc cum rege erat. quas per peculium suum agentem secretus directus. cum exento vel eulogis. At ubi eas relegit vir deo plenus. lacrimas profernit se pedibus regis. ante sepulcrum sancti martini deprecans cu[m] testatorem diuina. sicut ei literis fuerat stimatum.

ut pictauis non accederet. **H**inc rex amaritudine plenus intelligens hanc petitonem esse beatere regine penitentia ductus malis consiliariis istud imputans seqz inognitum iudicatis. qd talem habere reginam diutius non meruisset. prosternit se & ille ante limina sancti martini pedibus apostoli viri. rogans ut sic p ipo veniam peteret a beata radegude. ut ei indulgeret quod in ea p malos consiliarios peccauerat. **V**nde ultro diuina de presenti eos uideauit. Sicut enim arrius qui contra fidem catholica certans omnia intestina sua in secessu dposuit ita & istis evenit qui contra beatam reginam egerunt. **T**unc rex timens dei iudicium. quia regia dei voluntatem magis fecerat qd suam. dum comorata cum eo fuerat. rogarat beatu viru illic celerite ire. Sic uir apostolic dominus germanus pictauis ueniens ingressus monasteriu in oratorium sancte marie dicatum. prosternit se ad sancte regine pedes p rege veniam poscens. **I**lla vero gaudens se defaucibus feculi eruptam. benigne indulget. & se dei aptat seruit. expedita iam sequi xpm quocu qd iret. **LXXXVI.** *De mira eius abstinentia & humilitate.*

Qalem se gesserit p singula quis enarraret infinita. qd etiam in mensa sub fladone siligineum panem absconsu vel ordeaceu manducabat occulte. sic ut nemo percipet. Nam ex illo tempore quo beato medardo consecrante velata est usqz ad infirmitatem nichil preter legumen & oleum. non pomu pescem vel ouum vel aliud. esui habuit. Potu vero pter aqua mulsam atqz piratuz non babit. Tum uero more sancti germani iubet sibi molam secretissimam deferri. in qua tota quadraginta uita tatum laborauit. quatuorquatuora refecto postulauit. pter quotidiana mensa qua refouebat matriculam duobus semp dieb? quinta scilicet feria & sabbato. balneo pato ipa succincta sabbano. capita lauabat egenoz. defrictas quidqd erat cruste. scabiei. tinea. nec prurulenta fastidiis. in mendum & vermes exerabes purgatas cutis putredies singillatim capita peccabat ipaqz lauerat. **V**lceravero cicatricu qd cutis laxa detexerat. aut unguies exasperauit. euangelico more oleo supfuso mulcebat morbi cotagiu. **E**gredientibus exinde si cui inueterata esse indumenta consiperet. tollens rasa noua reddebat. ante panosos faciebat uenire cultos ad praedium. Quib? congregatis. ministerio pato ipa aqua sine mappa singulis porrigebat. & inuidis ipa piter & os & manus tergebat. hinc tribus ferculis illatis. factis deliciis. stans ate prandentes ieuna pseus coniuiis. ipa incidebat panem. carne vel quidqd apponeret. laguidis aut & cecis non cessabat ipa cibos cum coleari porrigit. Mulieres varijs lepre pustulas maculis comprehedens. in amplexu osculabatur. in deo eas toto diligens ait. Deinde posita mensa ferens aqua calida. facies lauabat. manus ungens. & vlera. & rursus admixtrabat. Ipse pascens singulis recedentibus pbebait aurum vel vestimenti solatiu. vix una teste munifica. Que etiam prestat domino diuerso fulsit miaculo. Deniqz si quis pustule desparet de vulnera. offerebat ministra sancte folium pampini. meties op? hoc sibi esse. Sicqz obtento uix signaclo portabat ad despattu vulneriqz suppositu mox occurrebat remedium. **LXXXVII.** *Iterum de eodem*

Ret doicu die fuit sacratissime omnibus diebus ieuniu lenticule vel oleris. ppe ieui

na refecto. non pescem. nec pomu vel ouu habens edulio. panis vero deliciaqz siligineus fuit. aut ordeace? quem absconsu sub fladone sumebat. ne quis percipet. **H**ec etiam fuit eius potu aqua multa piratu. sed modice libata ac sitibuda potato. **P**rima quadragesima qua se reclusit in cellula donec fuisset transacta. panis non sumpit cibaria nisi die dominico. sed tam herbas aut olera de maluis sine olei gutta. sine sale cōposita. veru. aque toto ieunio nec duo sextaria sumens. tam sitilaborabat ut fauibus desiccatis vix psalmu diceret aida. **C**ilicium autem habens ad corp? p lintheo. ac iugiter cursu decatas pagebat vigilias. an se habens cimerem strati supiecto cilicio. hoc vtebatur prolectulo. non illu aliquando mollis pluma fulciuit. neqz lintheaminis nitor instruxit **M**anicam qd brachium idueret non habebat. nisi de caliga sua sibi duas ficeret maicas. sed ita se tractabat. ut hec nec ab batilla sentiret. **A**d huc monachab? omnibus soporatibus calcimenta tergens & ungens retransmittebat p singulas. **A**lijs quadragesimis aliquid relaxas. quinta feria sumebat. deinde dominica. nam & reliquo tempore pter dies paschales ac sume festivitatis donec infirmitas pmisit. in cimere et cilioc semper vitu duxit austera. p se leuas ut psalteret qd congregato surrexisset. nam de officiis mōa sternalibus nichil sibi placuit. nisi pma seruiret. & ipa se castigabat si bonum fecisset post altera. Ergo suis vicibus scopans monasterij plateas vel agulos. quidquid erat fedu purgas. sarcinas qd alij horrebant videre. non abhorrebat euehe. Secretum etiam opus purgare non tardas. sed scopas feebat stercois fetores. Credebat se minorem sibi si se non nobilitaret suitij vilitate. **L**igna supportas brachij. focuz flatib? & forcipib? admoues. **C**adens nec lesa se retrahet extra suu hebdomadam infirmatibus huius. ipa cibos decoquens. egrotis facies abluens. Ipse calidum porrigenus uita bat quos foebat. ieuna rediens ad cellam.

LXXXVIII. *De laboribus eius & afflictione carnis*

Illud quoqz quis explicet. quanto feruore excita ad coquinam cursitabat. suam facies septimanā. Deniqz nulla monachaz nisi ipa de posticio quantu ligni opus erat sola ferebat in sarcina. aqua de puteo trahebat. & dispensabat p vascula. olus purgans legumen lauas. focus flatu viuificans. & ut decoqueret escas fata gebat estuans. vasa de foco ipa lauans. discos lauans & inferens. **H**inc consumatis coniuiis. ipa uascula diluens. purgans nitide coquinam. quidquid erat lutulentum ferebat foras ad locu designatū. Inde p egrotantes ferens necessaria ibat non tepida. & pulqz exciperet arelatensem regulā. hebdomada transacta sufficenter faciebat. ad omnes humanitate sanctissima. pedes lauans & osculans. & adhuc omnibus pstrata deprecabat veniaz pro cōmissa negligētia. Itaqz post tot labores quas sibi penas intulerit. ipa vox que refert phorescit. Quadam uice sibi tralatos circulos ferreos diebus quadragesime collo vel brachij innexuit. & tres cathenas inserens circa suum corpus dñi alligasset cōstricto inclusit durum ferrum caro tenebra successens. & transacto ieunio cum uoluisse sub cute clausas cathenas extrahere. nec valeret. caro per dorsum atqz peccus super ferrum catenatum est incisa per circulum. ut & sanguis fusus

ad extremaz exinaniret corpuseulum. **I**nde iussit vice altera fieri laminam de auricalco in signo xp̄i. Quam accensam in cellula locis duobus corporis altius sibi impressit. tota carne d̄cocta. Sic spiritu flamāte. mēbra faciebat adere. **A**liquid ad hoc grauius in seip̄a torrix excogitans. vna qua drageimaz sup̄ austriū ieuniu & sitis torri dñz cruciatum. adbuc lena cilicij tenera mēbra setis aspis dissipante. iubet portari manile plenū ardē tibus carbonibus. **H**inc discedentib⁹ reliq⁹. trepidantibus mēbris animus armatur ad penā. tractans quia non essent p̄secutōnis tempa. ut fieret martir. **I**nter hec ut refrigeraret tā feruentē animum. incēdere deliberabat corpus. Apponit era candonia. st̄udunt cremantia mēbra. cōsumiē cutis intima. **Q**uo attigit ardor sic fossa. tacens tetigīt foramina. sed cōputrescens sanguis manifestabat quod vox non p̄debat in pena. **S**ic femina p̄ xp̄i dulcedine. tot amara libēter exceptit. **H**inc ac etum est. ut quod ip̄a abdiderit. hoc miracula nō tacerent. • **LXXXIX.** **D**e morib⁹ eiusdem laude dignis

Tntatum de corde vel q̄re illius laus dei non discedebat. ut cum quadā vice vides set posticiariā monasterij trāseuntes nomine eodegūdem. vbi eā uoluit appellare p̄ eius nomine alleluia clamabat. hec millies fecit. **N**ūq̄ mendaciū. nūq̄ maledictū. contra qualēcūq; p̄sonam ab eius ore p̄cessit. & non solum non detraxit cuiq; sed neq; detrabentem audiuit patienter. **P**ro p̄sequētibus se semper orauit & orare docuit. **N**unq̄ imposuit alicui. quod ipsa p̄us non fecit. **V**nde cūq; seruus dei uenisset solicite p̄quirerat qualiter domio seruiret. siquid vero noui ab eo agnouisset quod ip̄a non faceret cōtinuo cum omni alacritate sibi p̄us imposuit & post congregatōnem tam verbo docuit q̄ exemplo ostendit. **C**um uero aētē eam psalmus cessaret. lectō nunq̄ discessit. **D**um nocte quasi vel vnius hore spacio uideretur somnū capere. semp tamen lectō legebatur. & que legebat in se somni marcozem sentiens. putabat eam iam paululum requiesce. **V**bi vero a lectō cessasset mens intenta ad xp̄m. tā q̄ si diceret. ego dormio & cor meum uigilat aiebat. **Q**uare taces lege ne cesses. • **XC.** **D**e miraculis eius in uita sua ostensis.